

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (個別)

平成 16 年 1 月 30 日

上場会社名 日本証券金融株式会社

(コード番号: 8511 東証第一部)

(URL http://www.jsf.co.jp/)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 小島 邦夫

問合せ先責任者 役職名 取締役総務部長 氏名 小野田 明

TEL (03)3666-3184

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ・ 会計処理の方法の最近事業年度における方法との相違の有無 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期業績の概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	営業収益	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16 年 3 月期第 3 四半期	16,301	1,889	2,378	1,577
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)15 年 3 月期	21,190	2,142	2,679	957

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	15 59	-
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-
(参考)15 年 3 月期	8 57	-

(注) 期中平均株式数 当第3四半期 101,187,797株 15年3月期 105,879,680株

四半期業績の概況は当事業年度より作成しておりますので、前年第3四半期の実績および前年同期との比較は記載しておりません。

[経営成績 (個別) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 同年 12 月 31 日) の株式市況をみますと、4 月に 788 ポイントで始まった東証株価指数 (TOPIX) は、金融システム不安の後退や米国株式市況の回復を受け、外国人投資家による積極的な買いなどから、10 月には 1,105 ポイントまで上昇しました。その後、急激な株価上昇や円高進行が懸念され一時 1,000 ポイントを下回ったものの、12 月末は 1,043 ポイントで取引を終えました。この間、東京市場における制度信用取引買い残高は、株式市況の回復に伴い、4 月には 8 千億円台であったものが 10 月には 2 兆 1 千億円台まで漸増し、12 月末は 1 兆 8 千億円台となりました。一方、同売り残高は 5 千億円台から 7 千億円台で推移し、12 月末は 6 千億円台となりました。

このような環境下において、当第 3 四半期の貸借取引貸付金は期中平均で 5,799 億円 (前年同期比 1,339 億円増) 同貸付有価証券は 4,964 億円 (同 825 億円減) となりました。

以上の結果、当第 3 四半期の営業収益は 16,301 百万円、営業利益は 1,889 百万円、経常利益は 2,378 百万円、四半期純利益は 1,577 百万円となりました。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	3,658,149	90,318	3.5	901 70
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)15 年 3 月期	3,014,712	98,796	4.2	969 91

(注) 期末発行済株式数 当第3四半期 100,164,565株 15年3月期 101,809,653株

期末自己株式数 当第3四半期 166,435株 15年3月期 347株

株主資本比率 = 資本合計 / 負債 () ・ 資本合計 × 100 (預り担保有価証券、借入有価証券等を除く)

四半期業績の概況は当事業年度より作成しておりますので、前年第3四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態 (個別) の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期末 (平成 15 年 12 月 31 日) の総資産は、貸借取引貸付金の増加を主因に 3 兆 6,581 億円と前期末比 6,434 億円増加しました。株主資本はその他有価証券評価差額金 51 億円をマイナスに計上したため 903 億円と同 84 億円の減少となりました。

以上

[参 考]

平成 16 年 3 月期の業績予想（個別）（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	22,000	2,900	1,900

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期）18 円 43 銭

業績につきましては概ね予想どおり推移しており、現時点においては、前回公表（平成 15 年 10 月 31 日）の業績予想（個別）に変更はありません。

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見直し・計画に基づく予想が含まれております。株式市況・金利の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想値と大幅に異なる可能性があります。

(添付資料)

1. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
[資産の部]	百万円	%	百万円	%
流動資産				
現金及び預金	2,674		2,970	
有価証券	834,206		753,936	
貸付金	737,496		381,572	
(貸借取引貸付金)	(689,761)		(332,139)	
(公社債貸付金)	(3,103)		(5,359)	
(一般貸付金)	(41,237)		(40,680)	
(その他の貸付金)	(3,394)		(3,394)	
貸付有価証券	488,049		493,339	
保管有価証券	219,215		83,171	
寄託有価証券	396,394		108,412	
繰延税金資産	404		314	
借入有価証券代り金	606,459		710,955	
その他の流動資産	1,630		1,752	
貸倒引当金	563		447	
流動資産計	3,285,968	89.8	2,535,979	84.1
固定資産				
有形固定資産	2,336	0.1	2,379	0.1
無形固定資産	3,999	0.1	4,188	0.1
投資その他の資産	365,845	10.0	472,164	15.7
投資有価証券	359,901		471,314	
繰延税金資産	5,099		-	
再評価に係る繰延税金資産	8		9	
その他	943		950	
貸倒引当金	108		109	
固定資産計	372,181	10.2	478,732	15.9
資産合計	3,658,149	100.0	3,014,712	100.0

(百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
	百万円	%	百万円	%
〔負債の部〕				
流動負債				
コール・マネー	671,000		691,500	
売渡手形	382,200		88,000	
短期借入金	131,360		172,180	
コマーシャル・ペーパー	155,000		85,100	
売現先勘定	158,602		246,637	
未払法人税等	806		315	
賞与引当金	236		432	
貸借取引担保金	34,178		44,695	
貸付有価証券代り金	916,627		891,460	
預り金	4,159		4,367	
預り担保有価証券	689,761		332,139	
借入有価証券	413,898		352,784	
その他の流動負債	6,948		2,249	
流動負債計	3,564,780	97.4	2,911,861	96.6
固定負債				
繰延税金負債	-		1,106	
退職給付引当金	2,659		2,585	
役員退職慰労引当金	391		361	
固定負債計	3,051	0.1	4,053	0.1
負債合計	3,567,831	97.5	2,915,915	96.7
〔資本の部〕				
資本金	10,000	0.3	10,000	0.3
資本剰余金	5,181	0.1	5,181	0.2
(資本準備金)	(5,181)		(5,181)	
利益剰余金	80,424	2.2	80,342	2.7
(利益準備金)	(2,278)		(2,278)	
(任意積立金)	(74,460)		(76,460)	
(四半期(当期)未処分利益)	(3,686)		(1,604)	
土地再評価差額金	13	0.0	12	0.0
その他有価証券評価差額金	5,189	0.1	3,284	0.1
自己株式	85	0.0	0	0.0
資本合計	90,318	2.5	98,796	3.3
負債及び資本合計	3,658,149	100.0	3,014,712	100.0

(2) 四半期損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目		当 第 3 四 半 期		前 事 業 年 度 の 要 約 損 益 計 算 書		
		〔 自 平 成 15 年 4 月 1 日 から 至 平 成 15 年 12 月 31 日 まで 〕		〔 自 平 成 14 年 4 月 1 日 から 至 平 成 15 年 3 月 31 日 まで 〕		
		金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	
経 常 損 益 の 部	営 業 損 益 の 部	営 業 収 益	16,301	100.0	21,190	100.0
		貸 付 金 利 息	3,465		3,800	
		借入有価証券代り金利息	1,076		1,753	
		受 取 手 数 料	409		442	
		有 価 証 券 貸 付 料	7,566		13,576	
		そ の 他	3,783		1,616	
		営 業 費 用	9,459	58.0	12,563	59.3
		支 払 利 息	455		611	
		コマーシャル・ペーパー利息	22		31	
		支 払 手 数 料	494		522	
		有 価 証 券 借 入 料	5,687		11,221	
		そ の 他	2,798		175	
		営 業 総 利 益	6,842	42.0	8,626	40.7
		一 般 管 理 費	4,953	30.4	6,484	30.6
営 業 利 益	1,889	11.6	2,142	10.1		
営 業 外 損 益 の 部	営 業 外 損 益 の 部	営 業 外 収 益	495	3.0	551	2.6
		受 取 利 息 及 び 配 当 金	408		433	
		そ の 他	87		117	
		営 業 外 費 用	6	0.0	13	0.1
		経 常 利 益	2,378	14.6	2,679	12.6
特 別 損 益 の 部	特 別 損 益 の 部	特 別 利 益	228	1.4	655	3.1
		貸 倒 引 当 金 戻 入	-		432	
		投 資 有 価 証 券 売 却 益	228		222	
		特 別 損 失	14	0.1	1,745	8.2
		固 定 資 産 処 分 損	9		1	
		投 資 有 価 証 券 売 却 損	4		559	
		投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		1,183	
		税引前四半期(当期)利益	2,593	15.9	1,590	7.5
		法人税、住民税及び事業税	1,150		707	
		法 人 税 等 調 整 額	134		74	
			1,015	6.2	632	3.0
		四 半 期 (当 期) 利 益	1,577	9.7	957	4.5
		前 期 繰 越 利 益	2,841		2,898	
		自 己 株 式 消 却 額	732		2,251	
		四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	3,686		1,604	